
Ukázka charakteristiky předmětu Hudebně dramatická výchova z pracovní verze ŠVP ZŠ 
pro sluchově postižené, Holečkova ul., Praha 5



Hudebně dramatická výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
Hudebně dramatická výchova je zařazena do školního učebního plánu jako 

povinný vyučovací předmět ve všech ročnících s časovou dotací jedné hodiny týdně. 
Je to předmět integrovaný, vytvořený speciálně pro žáky se SP. Vychází ze vzdělávací 
oblasti Umění a kultura. Nahrazuje  vzdělávací obor Hudební výchova.  

Hudební, rytmicko-pohybové, taneční a dramatické činnosti, které tvoří 
obsahovou náplň  předmětu  se navzájem prolínají, navazují na sebe a jsou  zařazeny 
tak, aby odpovídaly intelektuálnímu, duševnímu, fyzickému a emocionálnímu stupni 
vývoje žáků a napomáhaly k  rozvoji klíčových kompetencí. 

Obsah učiva není striktně členěn do jednotlivých ročníků, ale pouze do základních 
okruhů činností. Posloupnost v řazení tematických celků či  vyřazení některého námětu je 
plně v kompetenci vyučujícího  s přihlédnutím k mentálním a fyzickým schopnostem, hloubce 
sluchového postižení  a jazykovým a komunikačním dovednostem žáků. Vzhledem k řadě 
společných prvků je možné a vhodné některá témata vzájemně spojovat. 
V hodnocení je třeba zachytit zejména pokroky, kterých žák dosáhl oproti výchozímu 
stavu. 
 
Mezipředmětové vztahy 
Hudebně dramatická výchova prolíná i ostatními předměty a snaží se rozvíjet osobnost 
žáka ve všech směrech. 
 
Průřezová témata 
Osobnostní a sociální rozvoj - rozvoj smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, 
sebepoznání a sebepojetí, relaxace, rozvoj tvořivosti, sebeovládání a sebekontrola, 
komunikace, hodnoty, postoje a praktická hlediska 
Multikulturní výchova – lidské vztahy, odlišnosti v kultuře jiných národů a etnických 
skupin 
Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Učitel 

- zadává jednotlivé úkoly tak, aby si žáci mohli sami organizovat činnost 
- vede žáky k samostatnosti 
- využívá kladného hodnocení pro motivaci žáků 
- seznamuje žáky s obecně používanými termíny  

Žák 
- připravuje si sám některé činnosti 
- poznává vlastní pokroky a zpětně si uvědomuje případné lepší možnosti 

řešení 
- seznamuje se s hudební, pohybovou a dramatickou terminologií 

 



Kompetence k řešení problémů 
Učitel 

- zadává úkoly s možností improvizace 
- diskutuje s žáky o různých možnostech, dává prostor pro nápady žáků 
- předkládá žákům dostatek námětů k samostatnému řešení, souvisejících 

s výběrem techniky, materiálů a pomůcek 
Žák 

- improvizuje na dané téma 
- aktivně se zapojuje podle svých schopností 

 
Kompetence komunikativní 
Učitel 

- komunikuje s žáky tak, aby eliminoval komunikační bariéru ( vychází 
z komunikačních možností žáků) 

- dává dostatek prostoru pro vyjádření názoru žáků 
- vede žáky k samostatnému, osobitému myšlení 
- sleduje dodržování pravidel komunikace (respektování názoru druhých, 

naslouchání) 
Žák 

- vyjadřuje svůj názor vhodným způsobem 
- dodržuje pravidla komunikace 
- nebojí se vyjádřit svůj názor 
- respektuje názory jiných osob 

 
Kompetence sociální a personální 
Učitel 

- dodává žákům sebedůvěru, podle potřeby žákům při činnostech pomáhá 
- umožňuje žákům zažít úspěch 
- zohledňuje ve výuce rozdíly v možnostech žáků 
- rozvíjí citovou výchovu, dává impulsy k ventilování citů 
- volí individuální přístup podle stupně postižení 

Žák 
- učí se respektovat svou roli ve skupině, spolupracuje 
- pomáhá ostatním 

   -    umí rozlišit estetický a neestetický pohyb u sebe i ostatních 
   -    je schopen vyjádřit své city a nestydí se za ně 
   

Kompetence občanské 
Učitel 

- pomáhá žákům vytvořit si kladný postoj k společenským normám 
- podporuje u žáků zájem o kulturu a tvořivost 

Žák 
- zapojuje se aktivně do všech činností 
- umí obhájit svůj postoj 

 
 



Kompetence pracovní 
Učitel 

- vyžaduje dodržování dohodnutých postupů 
- dbá na bezpečnost  a dodržování hygienických pravidel 
- vede žáky ke koncentraci na činnost a její správné provedení 

Žák 
- dodržuje dohodnuté postupy 
- dodržuje hygienická pravidla a pravidla bezpečnosti 
- používá správně všechny pomůcky 
- dokáže se soustředit na jednotlivé činnosti 

 
 


